- 1 -

关于沾益区 2025年第一批中央财政衔接推进
乡村振兴补助资金（少数民族发展任务）项目

实施方案批复的通知

花山街道、白水镇、大坡乡、炎方乡、德泽乡：

你们上报的《曲靖市沾益区人民政府花山街道办事处关于申

报新排社区苏家箐民族团结进步示范村建设项目及资金使用计

划的请示》（沾花办请〔2025〕11 号）、《曲靖市沾益区人民

政府花山街道办事处关于申报遵花铺社区三道坎苗族村特色农

产品仓储交易中心项目规划及资金使用计划的请示》（沾花办请

〔2025〕12 号）、《曲靖市沾益区白水镇人民政府关于申报白

水镇大德村委会黑土地小组村内道路硬化项目的请示》（白政请

〔2025〕5 号）、《曲靖市沾益区大坡乡人民政府关于申报大坡

乡德威民族团结进步示范村（德威一村集市规范化建设项目）

的请示》（大政请〔2025〕6 号）、《曲靖市沾益区大坡乡人民

政府关于申报大坡乡天生桥“幸福里”传统首饰加工项目的请示》

- 2 -

（大政请〔2025〕7 号）、《曲靖市沾益区大坡乡人民政府关于

申报大坡乡红寨村委会汤浪六村民族村寨旅游提升项目的请示》

（大政请〔2025〕8 号）、《曲靖市沾益区大坡乡人民政府关于

申报大坡乡烟子冲村仙人脚小组民族团结进步示范村建设项目

的请示》（大政请〔2025〕9 号）、《炎方乡人民政府关于炎方

乡新屯村委会露天蔬菜种植基地项目的请示》（炎政请〔2025〕

1）号、《曲靖市沾益区德泽乡人民政府关于申报热水村委会小

江乡村旅游基础设施项目实施方案的请示》（德政请〔2025〕9

号）收悉，经区民族宗教事务局、区农业农村局、区财政局、区

自然资源局、区交通运输局、区水务局、区文旅局等部门对你们

项目规划实施方案进行了评审并修改完善。根据《曲靖市财政

局关于提前下达 2025 年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金

的通知》（曲财农〔2024〕142 号）以及《曲靖市 2025 年中

央财政衔接推进乡村振兴补助资金（少数民族发展任务）计划安

排测算表》以及《曲靖市沾益区人民政府关于曲靖市沾益区 2025

年第一批中央和省级财政衔接推进乡村振兴补助资金使用计划

及项目规划的批复》（沾区政复〔2025〕36 号）等文件要求，

现通知如下，请严格执行：

一、原则同意你们上报的 2025年第一批中央财政衔接推进

乡村振兴补助资金（少数民族发展任务）项目实施方案及项目规

划（详见附件）。

1.花山街道（50 万元）：

（1）花山街道新排社区苏家箐民族团结进步示范村建设

项目（20 万元）；

- 3 -

（2）花山街道遵花铺社区三道坎苗族村特色农产品仓储交

易中心项目农产品交易中心（30 万元）；

2.白水镇（30 万元）：白水镇大德村委会黑土地小组村内

道路硬化项目；

3.大坡乡（170 万元）：

（1）大坡乡德威民族团结进步示范村（德威一村集市规

范化建设项目）（60 万元）；

（2）大坡乡天生桥“幸福里”传统首饰加工项目（20 万

元）；

（3）大坡乡红寨村委会汤浪六村民族村寨旅游提升项目

（30 万元）；

（4）大坡乡烟子冲村委会仙人脚小组民族团结进步示范

村建设项目（60 万元）。

4.炎方乡（40 万元）：炎方乡新屯村露天蔬菜种植基地。

5.德泽乡（20 万元）：德泽乡热水村委会小江乡村旅游基

础设施项目。

二、严格按批复实施项目

严格按照你们上报的规划及批复的项目建设时间、地点、

内容、规模组织实施，不得擅自扩大、缩小或变更批复项目。

如确需变更批复项目的，必须及时按程序上报区级审核同意，

方可变更批复项目，否则财政不给予报账。

三、压实建管责任

（一）加强组织领导，强化责任意识。各乡（镇）人民政

府、街道办事处要认真履行项目实施主体责任，要加强项目的

- 4 -

组织领导，成立工作领导小组，把责任落实到人、措施执行到

位，统筹推进项目建设前期各项手续及要素保障，严格按照相

关要求履行项目招投标程序，扎扎实实地抓好项目建设、资金

管理、项目建设档案管理等各项工作的落实，做到按期施工、

安全施工、资料齐全，手续完备。

（二）加快项目推进，确保项目实施进度。各乡镇（街道）

要抓住当前项目建设的有利时机，以干在实处、走在前列、勇立

潮头的精气神，迅速掀起衔接资金项目建设热潮，确保 3 月底

100%开工，7 月底前全部完工，2025 年 9 月底前完成项目验收。

加快项目建设的同时，要做好项目建设档案资料的全面收集、

整理、归档，建立健全档案台账，确保各个阶段环节都做到程

序到位、过程完整、信息资料真实可靠，可追溯、可查询。

（三）强化项目资金管理，确保项目资金效益。

1.严格按照各级财政衔接资金管理办法的有关规定拨付

使用资金。区财政局自项目批复之日起 15 日内将财政衔接资

金拨付到有关单位，项目实施单位要严格按照相关程序拨付项

目启动资金，严格按照项目建设进度及时支付资金，杜绝挤占

挪用、层层截留、虚报冒领等现象，严禁“以拨代支”和超进度

拨款，确保衔接资金安全。

2.财政衔接资金不得用于下列支出：（1）行政事业单位

基本支出。（2）各种奖金、津贴和福利补助。（3）弥补企业

亏损。（4）修建楼、堂、馆、所及贫困农场、林场棚户改造

以外的职工住宅。（5）弥补预算支出缺口和偿还债务。（6）

大中型基本建设项目。（7）交通工具及通讯设备。（8）城市

- 5 -

基础设施建设和城市扶贫。（9）企业担保金。（10）其他与

批复项目不相符的支出。

3.对违反规定，虚报、冒领、截留、挤占、挪用财政扶贫

专项资金的单位和个人，严格按照《中央财政衔接推进乡村振

兴补助资金管理办法》（财农〔2021〕19 号）、《云南省财

政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》（云财农〔2021〕140

号）、《曲靖市财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》（曲

财农〔2022〕13 号）和《云南省扶贫资金报账制管理暂行办

法》《财政违法行为处罚处分条例》（国务院令第 427 号）等

相关规定予以处罚，涉嫌严重违纪违法的移交纪委监委和司法

机构。

（四）严格检查验收，强化项目后续管理。

项目实施完成后，项目实施单位要及时组织初验，结算审

计后上报请验报告，报请区级验收。要健全长效机制，加强项

目后续管理，明确资产归属，健全资产台账，确保建成项目长

期发挥效益。

四、严格公示公告，确保公开透明

要严格按照《国务院扶贫办 财政部印发〈关于完善扶贫

资金项目公告公示制度的指导意见〉的通知》及《云南省全面

实施扶贫资金项目公告公示制度的实施意见》精神，区级在政

府门户网站上公告公示资金分配、使用等相关信息，并保持长

期公开状态。乡镇（街道）按照“谁决策、谁公示公告、谁受

理反馈意见”的原则，利用公开栏（墙）、会议及告示等形式，

将财政专项资金总量、来源、性质、用途、分配原则等内容和

- 6 -

项目完成情况在实施地点进行事前公示、事后公告，时间不少

于 10 天，提高财政专项资金分配和使用的透明度，接受群众

和社会的监督。

附件：曲靖市沾益区 2025 年第一批中央财政衔接推进乡村振

兴补助资金（少数民族发展任务）项目规划表

曲靖市沾益区 曲靖市沾益区 曲靖市沾益区

民族宗教事务局 财 政 局 农业农村局

2025 年 1 月 3 日

曲靖市沾益区民族宗教事务局 2025年1月3日印